rum vis divina libri nomen accepit»; sed vis divina est quid increatum; ergo et liber vitae dicit quid increatum.

2. Praeterea, Augustinus dicit in eodem libro quod « liber vitae est praescientia divina quae falli non potest»; sed praescientia est quid increatum; ergo et liber vitae.

76^o RESPONSIUM. Dicendum quod liber in divinis non potest dici nisi metaphorice, ¹ ut ipsa repraesentatio vitae liber vitae dicatur. Et secundum hoc sciendum est quod vita dupliciter repraesentari potest: uno modo ipsa vita secundum se, alio modo secundum quod ab aliquibus participabilis est. Vita autem secundum se ipsam repraesentari potest dupliciter: uno modo per modum doctrinae, quae quidem repraesentatio maxime pertinet ad auditum qui est maxime sensus disciplinalis, ut dicitur in principio De sensu et sensato; et hoc modo liber vitae dicitur in quo continetur doctrina de vita consequenda, et sic Novum et Vetus testamentum liber vitae dicitur. Alio modo per modum exemplaris, et haec quidem repraesentatio pertinet ad visum; et sic liber vitae dicitur ipse Christus quia in eo sicut in exemplari possumus aspicere qualiter sit vivendum ut perveniamus ad vitam aeternam.

Sic autem nunc non agimus de libro vitae sed secundum quod liber vitae dicitur repraesentatio eorum qui ad vitam perveniunt, qui dicuntur in libro vitae conscripti secundum quandam similitudinem ad res humanas. In qualibet enim multitudine quae providentia regitur alicuius gubernantis, ad multitudinem illam nullus admittitur nisi secundum gubernantis ordinationem: et ideo illi qui debent

admitti in collegium multitudinis conscribuntur quasi illius multitudinis consortes; et ex illa conscriptione dirigitur princeps multitudinis in admittendis vel excludendis ad consortium multitudinis sibi subiectae. Multitudo autem illa quae eminentissimo modo divina providentia gubernatur, est collegium Ecclesiae triumphantis quae et Civitas Dei nominatur in Scripturis: et ideo conscriptio eorum qui ad illam societatem sunt admittendi, sive repraesentatio, liber vitae dicitur; quod patet ex modo loquendi in Scripturis: dicitur enim Luc. x²⁰ « Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in libro vitae, in caelis », et Is. iv⁸ « Sanctus vocabitur omnis qui scriptus est in vita in Ierusalem », et Hebr. xii²² « Accessistis ad civitatem Dei viventis, Ierusalem caelestem, et multorum millium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivorum, qui conscripti sunt in caelis ». Oportet igitur, ut similitudinem sequamur, ut ex hac conscriptione dirigatur ad vitam conferendam ille qui tali multitudini praeest, quod soli Deo convenit; ipse autem non dirigitur aliquo creato cum sit regula a nullo extrinseco directae; unde liber vitae secundum quod nunc de eo loquimur, aliquid increatum dicit.

1-2. Ad primum igitur et secundum patet responsio ex dictis: loquitur enim glosa et auctoritas Gregorii de libro vitae secundum aliam acceptionem secundum quam dicitur exemplar vivendi, quo inspecto quilibet scire poterit in quo exemplari concordaverit et in quo discordaverit.

3. Ad tertium dicendum quod in illis quae translative dicuntur de Deo, hoc est generaliter observandum quod secundum nihil imperfec-

A 127 uno] *idem conf. praem.* pA 132 auditum *em.* A] *conf.* pA 137 dicitur *clare in marg.* A] *conf. et supra ras.* pA 146 secundum] *ex praem.* pA 159 nominatur *scrips.*] *conf. (scil. noia?)* A 162 quod] *Vnde praem.* pA

Φ 117 ergo et] non ergo α γ ergo δ (*non liquet* β) 120 libro *om.* Φ 122 et...vitae] *etc.* Φ 125 dicitur] nec est inconveniens quod diversis conveniat quia similitudo potest (potest similitudo δ^o) a diversis accipi. liber enim dicitur quod est representans vitam (representativus vite δ^o) *add.* δ 126 est *om.* Φ 133 disciplinalis] -plinabilis *potius* α discipulis β *non liquet* γ δ 137 dicitur] dicuntur Φ 145 qui] que Φ perveniunt] pertinent Σ perveniunt β 152 in] ad Φ 155 consortium] illius *add.* Φ 157 illa *om.* Φ 159 et *om.* Φ nominatur] vocatur (notatur *potius* γ) Φ 160 eorum] illorum Φ 165 in libro vitae *post* caelis Φ 165 et *om.* Φ 166 est] fuerit Φ in^o *om.* Φ 167 et *om.* Φ 168 viventis] et vi α γ et in β δ 174 aliquo] ab *praem.* Φ

120 Cap. 15 (PL 41, 681). 134 De sensu 2 (437 a 12). 146 conscripti: cf. *Glossa Petri Lomb. super Hebr. xii²²* (PL 192, 508 B), *Isid. Etymol. IX c. 4* (PL 82, 349 C), cf. etiam Thomas *Super Hebr. xii²²*. 164 Luc. x²⁰: sec. recens. Paris. (ms. Paris B. N. lat. 15467), 'Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in libro vite' sic apud ipsum Thomam *Super Sent. III d. 31 q. 1 a. 2 qc. 3 sed c. 2* (litterae autographae).

tionis in divinam praedicationem assumuntur; et ideo auferendum est quicquid ad materialitatem vel privationem vel temporalitatem pertinet. Quod autem liber sit receptivus alicuius extraneae impressionis, convenit libro in quantum est temporalis et de novo conscriptus; et secundum hoc in divinam praedicationem non venit.

4. Ad quartum dicendum quod de ratione libri est quod importet differentiam eorum quae cognoscuntur per librum quia per unum librum multorum cognitio traditur; sed quod oporteat ad multorum cognitionem tradendam in ipso libro esse diversitatem est ex defectu libri: multo enim esset liber perfectior si per unum quid posset omnia edocere quae per multa edisserit. Unde cum in Deo sit summa perfectio, ipse talis liber est qui multa demonstrat per id quod est maxime unum.

5. Ad quintum dicendum quod hoc est ex defectu libri materialis quod litterae in eo scriptae differunt a charta in qua scribuntur: hoc enim ad eius compositionem pertinet, ex qua contingit ut habens non sit id quod habetur; et ideo in Deo huiusmodi rationes rerum non differunt ab eius essentia secundum rem sed secundum rationem tantum.

6. Ad sextum dicendum quod, quamvis diversitas inter scripturam et id in quo scribitur sit in ratione tantum, tamen repraesentatio quae complet rationem libri non est tantum in ratione nostra sed in Deo; et ideo liber vitae secundum rem est in Deo.

7. Ad septimum dicendum quod liber vitae, ut dictum est, habet dirigere Deum qui dat vitam in hoc quod vitam det; quamvis autem anima Christi habeat in se cognitionem omnium salvandorum, tamen ex hac cognitione non dirigitur Deus sed ex cognitione increata quae est ipse: unde scientia animae Christi non potest dici liber vitae secundum quod nunc de eo loquimur.

8. Ad octavum patet responsio ex dictis.

9. Ad nonum dicendum quod, quamvis in Deo nulla sit diversitas sed summa puritas, tamen comparatur libro scripto et non tabulae non scriptae sicut intellectus noster: intellectus enim noster secundum hoc tabulae rasae comparatur quod est in potentia ad omnes formas intelligibiles et nullam earum habet in actu; sed in intellectu divino sunt omnes formae rerum in actu et omnes in eo sunt unum, et ideo cum uniformitate stat ibi ratio scripturae.

10. Ad decimum dicendum quod in libro vitae et ipse Deus legit et alii legere possunt secundum quod eis datur. Nec Augustinus removere intendit quin Deus in libro vitae legat, sed quia hoc modo non legit ut cognoscat ea quae prius nescivit; alii etiam in eo legere possunt quamvis sit uniformis per totum in quantum secundum unum et idem est ratio diversorum.

11. Ad undecimum dicendum quod similitudo rei est duplex: una quae est exemplaris, et haec est causa rei; alia quae est exemplata, et haec est effectus et signum rei. Liber autem apud nos conformatur scientiae nostrae quae est causata a rebus, et ideo ab eo accipitur cognitio de rebus non sicut a causa sed sicut a signo; sed scientia Dei est causa rerum continens rerum similitudines exemplares, et ideo a libro vitae accipitur scientia sicut a causa et non sicut a signo.

12. Ad duodecimum dicendum quod liber vitae et est ipsa veritas increata et est similitudo veritatis creatae, sicut liber creatus est signum veritatis.

13. Ad tertium decimum dicendum quod in Deo exemplaris causa et efficiens incidunt in idem, et ideo ex hoc quod est causa exemplaris potest dici liber; ex hoc autem quod efficiens sapientiae causa est potest dici magister.

14. Ad quartum decimum dicendum quod repraesentatio speculi in hoc differt a repraesentatione libri quod repraesentatio speculi immediate refertur ad res, sed libri mediante

A 198 unum] hunc *praem.* pA 219 ratione] lib. *add.* pA et ideo...Ad septimum] . § Ad *praem.* pA 230 patet] dicendum quod *praem.* pA 240 (un)iformitate in *appendice col.* 76^{vb} 245 non *conf.* A 256 non sicut] s *imp. praem.* pA 266 exemplaris causa] ratio *praem.* pA incidunt] ind *praem.* pA

Φ 191 receptivus] acceptivus Φ 201 est] hoc *praem.* Φ 203 unum quid] unumquodque Φ 227 increata] intrinseca Φ 229 nunc] hic *post* de eo Φ 234 non scriptae] scripte Φ (-8) 237 nullam earum habet] nulla earum (eorum δ) sit Φ 245 ea *om.* Φ 267 quod est *om.* Φ

275 cognitione: continentur enim in libro figurae
quae sunt signa vocum, quae sunt signa intel-
lectuum, qui sunt similitudines rerum; in spe-
culo autem ipsae rerum formae resultant. In
280 Deo autem resultant utroque modo rerum spe-
cies in quantum ipse cognoscit res et cognoscit
se cognoscere eas; et ideo ratio speculi et ratio
libri ibi invenitur.

15. Ad quintum decimum dicendum quod
etiam mentes sanctorum libri dici possunt, ut
patet Apoc. xx¹² «Libri aperti sunt», quod
285 Augustinus exponit de cordibus iustorum; non
tamen possunt dici libri vitae per modum
prius dictum, ut ex dictis patet.

16. Ad sextum decimum dicendum quod,
licet Christus secundum quod homo sit exem-
290 plar et causa vitae aliquo modo, non tamen se-
cundum quod homo est causa vitae gloriae per
auctoritatem nec est exemplar Deum dirigens
ad dandum vitam; unde secundum quod homo
non potest dici liber vitae.

Articulus secundus

Secundo quaeritur utrum liber vitae dica-
tur essentialiter vel personaliter in divi-
nis. Et videtur quod personaliter: in Psal. di-
citur 'In capite libri scriptum est de me',
5 glosa «apud Patrem qui est caput mei»; sed
nihil habet caput in divinis nisi quod habet
principium: quod autem habet principium in
divinis dicitur personaliter; ergo liber vitae
personaliter dicitur.

10 2. Praeterea, sicut verbum dicit notitiam
ex alio procedentem, ita et liber quia scriptura
libri a scriptore procedit; sed verbum ratione
praedicta dicitur personaliter in divinis; ergo
et liber vitae.

15 3. Sed dicebat quod verbum importat pro-
cessum realem, liber autem vitae processum
rationis tantum. — Sed contra, nos non pos-
sumus nominare Deum nisi ex his quae apud
nos sunt; sed sicut apud nos verbum procedit
20 a prolatore realiter distinctum ab eo, ita et liber
a scriptore; ergo eadem ratione utrumque
importabit in divinis distinctionem realem.

4. Praeterea, verbum vocis magis distat a
dicente quam verbum cordis et adhuc magis
verbum scripturae quod significat verbum vo-
25 cis; si ergo verbum divinum quod sumitur ad
similitudinem verbi cordis, ut Augustinus dicit,
realiter distinguitur a dicente, multo fortius
liber qui scripturam importat.

5. Praeterea, illud quod attribuitur alicui
30 oportet quod ei conveniat secundum omnia
quae sunt de ratione ipsius; sed de ratione libri
non solum est quod aliquid repraesentet, sed
etiam quod ab aliquo scribatur; ergo in divinis
accipitur nomen libri secundum quod est ab
35 alio, et sic personaliter dicitur.

6. Praeterea, sicut de ratione libri est quod
legatur ita et quod scribatur; sed secundum
quod scribitur est ab alio, secundum autem
quod legitur est ad alium; ergo de ratione libri
40 est quod sit ab alio et ad alium, ergo liber vitae
dicitur personaliter.

7. Praeterea, liber vitae dicit notitiam ex-
pressam ab alio; sed quod exprimitur ab alio
45 oritur ab eo; ergo liber vitae importat relatio-
nem originis, et sic dicitur personaliter.

SED CONTRA est quod liber vitae est ipsa
divina praedestinatio, ut Augustinus dicit in
libro De civitate Dei, et ut habetur in glosa
50 Apoc. xx¹²; sed praedestinatio dicitur essen-
tialiter et numquam personaliter; ergo et liber
vitae.

A 274 continentur enim] sunt enim *praem.* pA 277 rerum] *idem conf. praem.* pA 283 etiam] alii *add.* pA 292 Deum]
divinam *praem.* pA 293 ad dandum] da *praem.* pA
26 divinum] cordis *praem.* pA 39 ab alio] ad alium *praem.* pA 45 liber] il *praem.* pA 46 personaliter] *idem conf.*
praem. pA 49 ut] h (*imp.*) ut *add.* pA
Φ 276 qui] que Φ 285 de cordibus] *lac.* α δ⁸ de conscientis γ mentes δ⁸
3 Psal.] enim *add.* Φ 4 scriptum...me] etc. Φ 6 nihil] *idem* Φ (-γ) vere *add.* γ 20 a prolatore] *om.* Φ (-δ) a pro-
latione *ante* procedit δ 20 realiter] et *add.* Φ 28 fortius] magis Φ 38 et *om.* Φ 39 autem *om.* Φ 41-44 ergo...ex-
pressam ab alio *om.* α δ⁸

285 *De civ. Dei* XX c. 14 (PL 41, 680).
1 Parall.: ut supra a. 1. 3 Ps. xxxix⁸. 5 *Ordin.* et *Glossa* Petri Lomb. *ibid.* (PL 191, 403 B). 27 *De Trin.* XV c. 11
(PL 42, 1071). 37 Praeterea...: argumentum desumptum esse videtur ex *Summa fr. Alexandri* I pars n. 256 (p. 348).
49 XX c. 15 (PL 41, 681); rectius *Glossa interlin.* super Phil. iv⁸ et *Glossa* Petri Lomb. *ibid.* (PL 192, 252 C) ut refert Thomas
Super Sent. III d. 31 q. 1 a. 2 qc. 3 arg. 1.

RESPONSIO. Dicendum quod quidam dixerunt quod liber vitae dicitur quandoque personaliter quandoque essentialiter; secundum enim quod transfertur in divina ex ratione scripturae, ¹ personaliter dicitur: secundum hoc enim importat originem ab alio, liber enim non nisi ab alio scribitur; secundum autem quod importat repraesentationem eorum quae in libro scribuntur, sic dicitur essentialiter. Sed ista distinctio non videtur esse rationabilis quia nomen aliquod dictum de Deo non dicitur personaliter nisi de sui ratione relationem originis importet, secundum hoc quod in divinam praedicationem venit. In his autem quae translative dicuntur, non accipitur metaphora secundum quamcumque similitudinem sed secundum convenientiam in illo quod est de propria ratione rei cuius nomen transfertur: sicut nomen leonis in Deo non transfertur propter convenientiam quae est in sensibilitate sed propter convenientiam in aliqua proprietate leonis; unde et liber vitae non transfertur ad divina secundum id quod est commune omni artificiato sed secundum id quod est proprium libri in quantum est liber. Procedere autem a scriptore convenit libro non in quantum est liber sed in quantum est artificiatum: sic enim et domus est ab aedificatore et cultellus a fabro; sed repraesentatio eorum quae scribuntur in libro est de propria ratione libri in quantum huiusmodi: unde tali repraesentatione manente etiam si ab alio scriptus non esset, esset quidem liber sed non esset artificiatum. Unde patet quod liber non transmittitur ad divina ex hoc quod ab alio scribitur sed ex hoc quod repraesentat ea quae scribuntur in libro; et ideo, cum repraesentatio sit communis toti Trinitati, liber

in divinis non dicitur personaliter sed essentialiter tantum.

1. Ad primum igitur dicendum quod ea quae in divinis essentialiter dicuntur aliquando pro personis supponunt; unde hoc nomen Deus quandoque supponit pro persona Patris et quandoque pro persona Filii, ut cum dicitur Deus generans vel Deus genitus; et ita etiam liber quamvis essentialiter dicatur, tamen potest supponere pro persona Filii, et secundum hoc dicitur habere caput vel principium in divinis.

2. Ad secundum dicendum quod verbum secundum suam rationem qua in divinis dicitur importat originem ex alio, ut in quaestione De Verbo dictum est; liber autem non importat originem ex sua ratione secundum quam ad divina transmittitur, et ideo non est simile.

3. Ad tertium dicendum quod, quamvis liber apud nos realiter procedat a scriptore sicut verbum a prolatore, tamen ista processio non importatur in nomine libri sicut importatur in nomine verbi: non enim plus importatur in nomine libri processio a scriptore quam in nomine domus processio ab aedificatore.

4. Ad quartum dicendum quod ratio illa procederet si in ratione libri esset ratio verbi scripti; hoc autem non est verum, unde ratio non sequitur.

5. Ad quintum dicendum quod ratio illa tenet in his quae proprie dicuntur; in his autem quae metaphorice dicuntur, sicut liber, non oportet quod conveniat ei de quo praedicatur secundum omnia quae ei conveniunt proprie: alias oporteret quod Deus qui dicitur leo metaphorice, haberet ungulas et pilos.

6. Ad sextum patet ex dictis.

7. Et similiter ad septimum.

A 96 ut cum] et secundum *praem.* pA (*cf. lin. 99*) 111 plus *in marg.* A] *om.* pA 116 unde] h *praem.* pA 121 quo] vere *add.* pA 125 dictis.] et vii *add.* pA

Φ 61 sic *om.* Φ 62 esse *om.* Φ 64 relationem originis] originem relationis Φ 73 propter] per Φ (-δ¹) 77 est *om.* Φ 80 aedificatore] artifice Φ 92 igitur] ergo Φ 95 et *om.* Φ 106 transmittitur] transfertur α δ vel transfertur *add.* β 112 libri processio] libri processus β δ¹ processus Σ (-δ¹) 113 processio] processus Φ (-δ) 121 ei de] eidem Φ praedicatur] predicta Φ 124 haberet] *om.* α β post pilos γ post ungulas δ 125 patet] responsio *add.* Φ

53 quidam: *cf. Summa fr. Alexandri I* pars n. 256 (p. 348) et *Alex. Halensis Quaest. disp.* 'antequam esset frater' q. 41 m. 1. 104 dictum est: supra q. 4 a. 2.

Articulus tertius

Tertio quaeritur utrum liber vitae approprietur Filio. Et videtur quod non: liber enim vitae ad vitam pertinet; sed vita Spiritui Sancto attribuitur in Scripturis, Ioh. vi⁶⁴ « Spiritus est qui vivificat »; ergo et liber vitae Spiritui Sancto appropriari debet et non Filio.

2. Praeterea, principium in unoquoque potissimum est; sed Pater dicitur caput sive principium libri, ut patet in Psal. « In capite libri scriptum est de me »; ergo Patri appropriari debet nomen libri.

3. Praeterea, illud in quo aliquid scribitur habet proprie rationem libri; sed in memoria dicitur aliquid scribi; ergo memoria habet rationem libri; sed memoria appropriatur Patri, sicut intelligentia Filio et sicut voluntas Spiritui Sancto; ergo liber vitae debet Patri appropriari.

4. Praeterea, caput libri Pater est; sed in capite libri, ut in Psal. habetur, scribitur de Filio; ergo Pater est liber Filii, et sic Patri debet liber appropriari.

SED CONTRA est quod Augustinus dicit quod « liber vitae est praescientia Dei »; sed scientia Filio appropriatur, <I> Cor. 1²⁴ « Christum Dei virtutem et Dei sapientiam »; ergo et liber vitae Filio appropriatur.

2. Praeterea, liber repraesentationem importat, sicut et speculum et imago et figura et character; sed omnia ista Filio attribuuntur; ergo et liber vitae Filio appropriari debet.

RESPONSIO. Dicendum quod appropriare nihil est aliud quam commune trahere ad proprium. Illud autem quod est commune toti

Trinitati non potest trahi ad proprium alicuius personae ex hoc quod magis uni personae quam alii conveniat – hoc enim aequalitati personarum repugnaret –, sed ex hoc quod id quod est commune habet maiorem similitudinem cum proprio unius personae quam cum proprio alterius; sicut bonitas habet quandam convenientiam cum proprio Spiritus Sancti qui procedit ut amor: est enim bonitas obiectum amoris, unde Spiritui Sancto appropriatur. Et similiter potentia Patri quia potentia in quantum huiusmodi est quoddam principium; Patri autem proprium est esse principium totius deitatis. Et eadem ratione sapientia¹ appropriatur Filio quia habet convenientiam cum proprio eius: procedit enim Filius a Patre ut verbum, quod nominat processionem intellectus. Unde cum liber vitae ad notitiam pertineat, Filio appropriari debet.

1. Ad primum igitur dicendum quod, quamvis vita approprietur Spiritui Sancto, cognitio vitae appropriatur Filio; hanc autem liber vitae importat.

2. Ad secundum dicendum quod Pater dicitur caput libri non quia sibi ratio libri magis conveniat quam Filio, sed quia Filius cui appropriatur liber vitae, a Patre oritur.

3. Ad tertium dicendum quod non est inconveniens aliquid appropriari diversis personis ratione diversa; sicut donum sapientiae appropriatur Spiritui Sancto in quantum est donum, omnis enim doni principium est amor, sed appropriatur Filio in quantum est sapientia; similiter etiam memoria appropriatur Patri in quantum est principium intelligentiae, secundum autem quod est quaedam potentia cognitiva appropriatur Filio: et hoc modo in

A 2 liber] quia *praem.* pA 7 principium *conf.* A 15 appropriatur Patri] p *praem.* pA 17 liber] il *praem.* pA 23 est quod] quod *praem.* pA 23 dicit *em.* A] *conf.* pA 25 <I> *suppl.*] *om.* A 29 et imago] *idem conf. praem.* pA 33 quam *scrips. cum* Φ] quod (*casu om. compl. abbr.*) A 38 hoc quod] q *praem.* pA 41 bonitas] am (*inc. amor?*) *praem.* pA 47 principium totius *scrips. cum fonte et ipso Thoma I Pars* q. 33 a. 1 sed c.; q. 39 a. 5 arg. 6] *inv.* A 62 inconveniens] con *praem.* pA
Φ 3 sed vita] que Φ (-γ) qui γ 6 appropriari debet] appropriatur Φ 7 principium] primum Φ 16 sicut² *om.* Φ 22 liber *om.* Φ 25 <I> *suppl.* Φ 29 et¹ *om.* Φ 30 attribuuntur] appropriantur vel *praem.* Φ 32 appropriare] -priari Φ 39 habet] *om.* δ¹ *post* maiorem Φ (-δ¹) 40 cum proprio] ad id quod est proprium Φ 47 deitatis] divinitatis Φ 55 Sancto] *tamen add.* Φ 68 etiam] et *ante* similiter Φ

1 Parall.: ut supra a. 1. 9 Ps. xxxix⁸. 20 Ps. xxxix⁸. 23 *De civ. Dei* XX c. 15 (PL 41, 681) ut refert Thomas *Super Sent. III* d. 31 q. 1 a. 2 qc. 1 sed c., ad verbum habetur in *Glossa ordin. et interlin.* super Apoc. xx¹³. 30 omnia... attribuuntur: scil. speculum Sap. vii¹⁸, imago Col. i¹⁵, figura et character Hebr. i⁸. 41 bonitas...potentia...sapientia: cf. Petrus Lomb. *Lib. Sent.* I d. 34 c. 3. 47 principium totius deitatis: Petrus Lomb. *Lib. Sent.* I d. 29 c. 1 ut refert Thomas *Super Sent. I* d. 29 a. 1 sed c. 1, vide etiam August. *De Trin.* IV c. 20 (PL 42, 908).

memoria dicitur aliquid scribi, et sic memoria potest habere rationem libri. Unde et liber magis appropriatur Filio quam Patri.

75 4. Ad quartum dicendum quod, quamvis liber vitae approprietur Filio, tamen etiam convenit Patri cum sit commune non proprium; et ideo non est inconveniens si in Patre aliquid scribi dicatur.

Articulus quartus

Quarto quaeritur utrum liber vitae sit idem quod praedestinatio. <Et videtur quod sic>: Augustinus enim dicit quod liber vitae est praedestinatio eorum quibus debetur vita aeterna.

2. Praeterea, attributa divina per effectus eorum cognoscimus; sed idem est effectus praedestinationis et libri vitae, scilicet finalis gratia et gloria; ergo idem est praedestinatio quod liber vitae.

3. Praeterea, quicquid dicitur metaphoricè in divinis oportet reduci ad aliquid proprie dictum; sed liber vitae dicitur metaphoricè in divinis, ut ex dictis patet; ergo oportet ad aliquid proprie dictum reducere; sed non potest ad aliud reduci quam ad praedestinationem; ergo liber vitae est idem quod praedestinatio.

SED CONTRA, liber dicitur ex hoc quod in eo aliquid scribitur; sed ratio scripturae ad praedestinationem non pertinet; ergo praedestinatio non est idem quod liber vitae.

2. Praeterea, liber de sui ratione nullam causalitatem importat respectu eorum ad quae dicitur, praedestinatio autem importat; ergo praedestinatio non est idem cum libro vitae.

RESPONSIO. Dicendum quod, sicut ex dictis

patet, liber vitae dicitur in divinis ad similitudinem scripturae per quam princeps civitatis dirigitur in admittendis vel excludendis a suae civitatis consortio. Haec autem scriptura inter duas operationes media invenitur: sequitur enim determinationem ipsius principis qui eligit eos quos vult admittere ab his quos excludit, et praecedit ipsam admissionem vel exclusionem; scriptura enim praedicta non est nisi quaedam repraesentatio suae praedeterminationis. Ita etiam et liber vitae nihil aliud esse videtur quam quaedam conscriptio divinae praedestinationis in mente divina: praedestinando enim praedeterminat Deus qui sint ad vitam gloriae admittendi; huius autem praedestinationis notitia semper apud ipsum manet, et hoc quod est cognoscere se praedestinasse aliquos, est suam praedestinationem in eo esse scriptam quasi in libro vitae. Liber ergo vitae et praedestinatio formaliter loquendo non sunt idem, sed materialiter est liber vitae ipsa praedestinatio; sicut dicimus materialiter loquendo quod liber iste est doctrina Apostoli quia doctrina Apostoli in eo conscripta continetur: et hoc modo loquitur Augustinus cum dicit librum vitae esse praedestinationem.

1. Unde patet responsio ad primum.

2. Ad secundum dicendum quod, quamvis eundem effectum respiciat liber vitae et praedestinatio, non tamen eodem modo; sed praedestinatio respicit illum effectum immediate, liber autem vitae mediante praedestinatione; sicut etiam in anima sunt rerum similitudines immediate, sed in libro conscribuntur signa vocum quae sunt notae in anima passionum; et ita liber mediate est signum rei.

3. Ad tertium dicendum quod liber vitae ad aliquid proprie in divinis dictum reducitur;

A 78 Patre] ip (ut videtur) praem. pA

2 <Et videtur quod sic> suppl. cum Φ] om. A (cf. art. 5 lin. 2) 3 Augustinus enim] quia praem. pA dicit quod inv. pA 29 a (ex ad pA) em. A 32 eligit] idem conf. praem. pA 39 divina] per quam add. pA 51 librum em. A] conf. pA 61 vocum] idem conf. praem. pA 62 mediate (e mediante pA) em. A

Φ 76 vitae om. Φ

2 <Et videtur quod sic> suppl. Φ 10 quod] et Φ 14 ut...patet] om. α δ scilicet praem. γ 15 reducere] reduci Φ 16 aliud] proprie dictum add. Φ 17 liber...praedestinatio] a primo α δ 18 hoc] eo Φ 35 enim] autem Φ 36 praedeterminationis] praedestinationis Φ 40 praedeterminat] praedestinat Φ sint] sunt Φ 42 ipsam] deum Φ 45 ergo] autem Φ 51-52 librum...praedestinationem] quod liber vite est praedestinatio Φ

1 Parall.: I Pars q. 24 a. 1; Super Sent. I d. 40 q. 1 a. 2 ad 5; Super Phil. cap. 4 lect. 4. 3 De civ. Dei XX c. 15 (PL 41, 681), ad verbum habetur in Summa fr. Alexandri I pars n. 259 (p. 352). 14 dictis: supra a. 1. 26 dictis: supra a. 1. 61 quae...passionum: Arist. Periherm. cap. 1 (16 a 3) sec. transl. Boetii (ed. Minio-Paluello, p. 5) sec. Thomam supra q. 2 a. 1 216.

65 hoc autem non est praedestinatio sed praedestinationis cognitio qua Deus aliquos se praedestinasse cognoscit.

Ad ea autem quae contra obiciuntur non esset difficile respondere.

Articulus quintus

Quinto quaeritur utrum liber vitae dicatur respectu vitae increatae. <Et videtur quod sic> quia, ut Augustinus dicit, «liber vitae est notitia Dei», sed Deus sicut cognoscit vitam alienam ita cognoscit suam; ergo liber vitae respicit etiam vitam increatam.

2. Praeterea, liber vitae est repraesentativus vitae; sed non vitae creatae: primum enim non repraesentat secundum sed e converso; ergo liber vitae est repraesentativus vitae increatae.

3. Praeterea, quod de pluribus dicitur – de uno per prius, de alio per posterius dictum – simpliciter intelligitur de eo quod per prius dicitur; sed vita per prius de Deo dicitur quam de creaturis quia eius vita omnis vitae est origo, ut ostendit Dionysius VI cap. De divinis nominibus; ergo cum in libro vitae vita simpliciter nominetur, intelligi debet de vita increata.

4. Praeterea, sicut liber repraesentationem importat, ita et figura, maxime cum liber figuris quibusdam repraesentet; sed Filius dicitur figura Patris, ut patet Hebr. 1³; ergo et Filius potest dici liber respectu vitae Patris.

5. Praeterea, liber dicitur respectu eius quod in libro scribitur; sed in libro scribitur de Filio, iuxta illud «In capite libri scriptum est de me»; vita autem Filii est increata; ergo liber vitae potest respicere vitam increatam.

6. Praeterea, non potest esse idem liber et cuius est liber respectu eiusdem; sed creatura est liber respectu Dei; ergo Deus non potest dici liber respectu vitae creatae, ergo restat quod dicatur liber vitae respectu vitae increatae.

7. Praeterea, sicut liber ad cognitionem pertinet, ita et verbum; sed Verbum per prius est divinae essentiae ipsius quam creaturae: Pater enim dicendo se dicit omnem creaturam; ergo et liber vitae per prius respicit vitam increatam quam creatam.

SED CONTRA, secundum Augustinum liber vitae est praedestinatio; praedestinatio autem non respicit nisi creaturas, ergo nec liber vitae.

2. Praeterea, liber non repraesentat aliquid nisi per aliquas figuras et similitudines; sed Deus non cognoscit se ipsum per aliquas similitudines sed per essentiam suam; ergo ipse non est liber respectu sui ipsius.

RESPONSIO. Dicendum quod, sicut ex dictis patet, liber vitae est quaedam conscriptio per quam dirigitur conferens vitae in vitae collatione secundum quod de aliquo praedeterminatum erat; et ideo vita respectu cuius liber vitae dicitur, duo habet: unum est quod est acquisita per collationem alicuius, aliud est quod consequitur conscriptionem praedictam dirigentem in ipsam. Utrumque autem horum deest vitae increatae: vita enim gloriae non inest Deo per acquisitionem sed per naturam, nec aliqua notitia vitam eius praecedit sed ipsa Dei vita praecedit secundum modum intelligendi etiam ipsius notitiam; unde liber vitae non potest dici respectu vitae increatae.

1. Ad primum igitur dicendum quod non quaelibet Dei notitia dicitur liber vitae, sed illa quae est de vita quam habituri sunt praedeterminati, ut ex sequentibus verbis haberi potest.

2. Ad secundum dicendum quod repraesentare aliquid est similitudinem eius continere. Duplex autem est rei similitudo: una quae est factiva rei, sicut quae est in intellectu practico, et per modum huius similitudinis primum

77^{bb}

A 2 <Et videtur quod sic> suppl. cum Φ] om. A (cf. supra a. 4 lin. 2) 6 respicit] non praem. pA 30 eiusdem em. A] conf. pA 35 Verbum] pater praem. pA 50 conferens vitae clare A 58 acquisitionem] aq praem. pA
Φ 65 autem om. Σ
2 <Et...sic> suppl. Φ 7 repraesentativus] representatio Φ 16 vi] vii Φ 18 nominetur] -natur Φ 32 creatae] creature Σ (-8⁹) 33 dicitur] dicitur Φ 50 vitae] vitam Φ 54 quod] quia Φ (-8) 56 horum om. Φ 64 Dei om. Φ
66 verbis] in auctoritate add. Σ

1 Parall.: I Pars q. 24 a. 2; Super Sent. III d. 31 q. 1 a. 2 qc. 2. 3 Rectius Glossa Petri Lomb. super Ps. Lxviii⁹ (PL 191, 639 A) ut refert Thomas Super Sent. III d. 31 q. 1 a. 2 qc. 2 arg. 1. 17 § 1 (PG 3, 856 A; Dion. 368). 26 illud: Ps. xxxix⁹. 36 Pater...creaturam: Ans. ut supra q. 4 a. 4 58. 40 De civ. Dei XX c. 15 (PL 41, 681) ut supra a. 2 49. 48 dictis: supra a. 1 et 4.

potest repraesentare secundum; alia autem est similitudo accepta a re cuius est, et per hunc modum posterius repraesentat primum et non e converso. Liber autem vitae non hoc modo sed primo vitam repraesentat.

3. Ad tertium dicendum quod aliquid simpliciter dictum intelligitur quandoque de eo quod per posterius dicitur ratione alicuius adiuncti, sicut ens in alio intelligitur accidens; et similiter vita ratione eius quod adiungitur, scilicet liber, intelligitur de vita creata quae per posterius vita dicitur.

4. Ad quartum dicendum quod figura repraesentat id cuius est figura quodam modo ut principium eo quod figura et imago deducitur ab exemplari sicut a principio; sed liber vitae repraesentat vitam ut principiatam ab ipso. Deo autem competit esse principium Filii qui est figura Patris, sed non competit vitae eius quod aliquid sit ipsius principium; et ideo non est simile de vita et figura.

5. Ad quintum dicendum quod illud Psalmi intelligitur de Filio secundum humanam naturam.

6. Ad sextum dicendum quod et causa repraesentat effectum et effectus causam, ut ex dictis patet; et secundum hoc Deus potest dici liber creaturae, et e converso.

7. Ad septimum dicendum quod verbum non significatur ut principium eius quod per verbum dicitur, sicut liber vitae prout hic accipitur, et ideo non est simile.

Articulus sextus

Sexto quaeritur utrum liber vitae dicatur respectu vitae naturae in creaturis. Et videtur quod sic quia, sicut vita gloriae repraesentatur in Dei notitia, ita et vita naturae; sed

Dei notitia dicitur liber vitae respectu vitae gloriae; ergo et debet dici liber respectu vitae naturae.

2. Praeterea, divina notitia continet omnia per modum vitae quia, ut dicitur Ioh. 1^o « Quod factum est, in ipso vita erat »; ergo debet dici liber vitae respectu omnium et maxime viventium.

3. Praeterea, sicut ex divina providentia aliquis praeordinatur ad vitam gloriae, ita et ad vitam naturae; sed notitia praeordinationis ad vitam gloriae dicitur liber vitae, ut dictum est prius; ergo et notitia praeordinationis ad vitam naturae dicitur liber vitae.

4. Praeterea, Apoc. III^o super illud ' Non delebo nomina eorum de libro vitae ', dicit glosa « Liber vitae est divina notitia in qua omnia constant »; ergo liber vitae dicitur respectu omnium, et ita etiam respectu vitae naturae.

5. Praeterea, liber vitae est notitia quaedam de vita gloriae; sed non potest cognosci vita gloriae nisi cognoscatur vita naturae; ergo liber vitae respicit similiter vitam naturae.

6. Praeterea, nomen vitae translatum est a vita naturae ad vitam gloriae; sed verius dicitur aliquid de eo quod proprie dicitur quam de eo quod ab hoc transmittitur; ergo liber vitae magis respicit vitam naturae quam gloriae.

7. Praeterea, illud quod est permanentius et communius est nobilius; sed vita naturae est permanentior quam vita gloriae vel gratiae et similiter communior, quia vita naturae sequitur ad vitam gratiae et gloriae sed non convertitur; ergo vita naturae est nobilior quam vita gratiae vel gloriae; ergo liber vitae magis respicit vitam naturae quam gratiae vel gloriae.

SED CONTRA, liber vitae quodam modo est

A 77 dicendum quod] quamvis vita add. pA 84 figura] est add. pA 86 figura (e figurari pA) em. A 91 ideo] idem conf. praem. pA

13 ex] est praem. pA 17 praeordinationis ad] ad praem. pA 22 constant] sunt praem. pA respectu] idem conf. praem. pA 25 liber (ex ilber pA) em. A 35 communius est nobilius] nob praem. pA 37 et similiter] quodcumque enim praem. pA 42 Sed contra] est quod add. pA

Φ 84 repraesentat] per posterius add. Σ (-8^o) 88 principiatam] -piatum Φ 93 Psalmi om. Φ 97 effectus causam] et e converso Φ

6 liber om. Φ (def. 8^o) 18 dicitur] dici potest α β 8^o potest dici γ 8^o 28 similiter om. Φ (-γ) 32 ab] ad Φ 33 quam] vitam add. Φ 40 vel] et Φ 41 quam] vitam add. Φ

1 Parall.: I Pars q. 24 a. 2 ad 2; Super Sent. III d. 31 q. 1 a. 2 qc. 2. 17 prius: a. 4. 19 Apoc. III^o: ' nomen eius ' sec. recens. Paris. (ms. Paris B. N. lat. 15467) quae et recens. Veteris Latinae. 21 Ordin. ibid.

praedestinatio, ut per Augustinum patet; sed praedestinatio non est de vita naturae; ergo
45 nec liber vitae.

2. Praeterea, liber vitae est de illa vita quae immediate a Deo datur; sed vita naturae datur a Deo mediantibus naturalibus causis; ergo liber vitae non est de vita naturae.

78^a 50 RESPONSIO. Dicendum quod liber vitae est quaedam notitia dirigens datorem vitae in vitae collatione, ut dictum¹ est. In collatione autem aliqua non indigemus directione nisi propter hoc quod oportet discernere eos quibus dan-
55 dum est ab his quibus dandum non est; unde liber vitae non est nisi respectu illius vitae quae cum electione datur. Vita autem naturae sicut et alia bona naturalia communiter omnibus exhibetur secundum quod unusquisque est
60 capax; et ideo respectu vitae naturae non est liber vitae, sed solum respectu illius vitae quae secundum propositum Dei eligentis quibusdam datur et quibusdam non.

65 1. Ad primum igitur dicendum quod, quamvis vita naturae repraesentetur in Dei notitia sicut et vita gloriae, non tamen notitia vitae naturae habet rationem libri vitae sicut notitia vitae gloriae, ratione praedicta.

70 2. Ad secundum dicendum quod liber vitae non dicitur liber qui vivit, sed liber qui est de vita ad quam aliqui per electionem praeordinantur qui sunt conscripti in libro.

75 3. Ad tertium dicendum quod providentia Dei vitam aliquibus providet ut debitum naturae ipsorum, sed vitam gloriae non providet nisi ex beneplacito suae voluntatis; et ideo vitam naturae dat omnibus quae capere possunt, non autem vitam gloriae; et propter hoc non est
80 aliquis liber vitae naturae sicut vitae gloriae.

4. Ad quartum dicendum quod glosa illa non est intelligenda hoc modo quod omnia constant, id est contineantur, in libro vitae sed quia omnia quae in eo scribuntur constant, id est firma sunt.

85 5. Ad quintum dicendum quod liber vitae non solum importat notitiam respectu vitae gloriae sed etiam quandam electionem, non autem respectu vitae naturae, ut dictum est.

90 6. Ad sextum dicendum quod vita gloriae est minus nota nobis quam vita naturae; et ideo ex vita naturae devenimus in cognitionem vitae gloriae. Et similiter ex vita naturae vitam gloriae nominamus quamvis vita gloriae plus habeat de ratione vitae, sicut et ex his quae
95 sunt apud nos nominamus Deum. Unde non oportet quod nomen vitae intelligatur de vita naturae quando simpliciter profertur.

100 7. Ad septimum dicendum quod vita gloriae quantum est in se est permanentior quam vita naturae quia per vitam gloriae naturae vita stabilitur, sed per accidens vita naturae est permanentior quam vita gratiae, in quantum scilicet est propinquior viventi cui secundum
105 essentiam suam debetur vita naturae non autem vita gratiae; communior autem est quodam modo vita naturae et quodam modo non. Dupliciter enim dicitur aliquid commune: uno modo per consecutionem vel praedicationem,
110 quando scilicet aliquid unum invenitur in multis secundum rationem unam; et sic illud quod est communius non est nobilius sed imperfectius, sicut animal homine, et hoc modo vita naturae est communior quam vita gloriae. Alio
115 modo per modum causae, sicut causa quae una numero manens ad plures effectus se extendit; et sic id quod est communius est nobilius, ut conservatio civitatis quam conservatio familiae. Hoc autem modo vita naturae non est
120 communior quam vita gloriae.

Λ 44 non] *idem praem.* pA 56 respectu] eorum *praem.* pA 92 cognitionem...gloriae] *g praem.* pA 109 consecutionem] *idem conf. praem.* pA

Φ 52 est] supra *add.* Φ 55 his] eis Φ 57 naturae] naturalis Φ 59 exhibetur] datur Φ 63 non] datur *add.* Φ 65 notitia] voluntate α δ voluntatem γ 71 per] secundum Φ 77 quae] qui Φ 79 sicut] est *add.* Φ 94 gloriae] *om.* δ² ante vitam Φ (-δ²) 95 et *om.* Σ 104 cui] cum Φ (-δ) omni δ² 105 essentiam] existentiam Φ 106 gratiae] gloriae Φ 110 aliquid] aliquod Φ 114 vita *om.* Φ (-γ) 117 id] illud Φ (-γ) est nobilius] *post* familiae α δ *hic et post* familiae β γ

43 *De civ. Dei* XX c. 15 (PL 41, 681) ut supra a. 2 49. 52 dictum est: supra a. 4.

Articulus septimus

Septimo quaeritur utrum liber vitae dicatur simpliciter respectu vitae gratiae. Et videtur quod sic quia quod est in effectu nobilius invenitur in causa, ut patet per Dionysium in libro De divinis nominibus; sed gloria est effectus gratiae; ergo vita gratiae est nobilior quam vita gloriae; ergo liber vitae principaliter respicit vitam gratiae quam vitam gloriae.

2. Praeterea, liber vitae est quaedam praedestinationis conscriptio, ut supra dictum est; sed praedestinatio est communiter praeparatio gratiae et gloriae; ergo et liber vitae utramque vitam communiter respicit.

3. Praeterea, per librum vitae aliqui designantur ut cives illius civitatis in qua est vita; sed sicut per vitam gloriae aliqui efficiuntur cives Ierusalem caelestis, ita per vitam gratiae aliquis efficitur civis Ecclesiae militantis; ergo liber vitae respicit vitam gratiae sicut et vitam gloriae.

4. Praeterea, quod de pluribus dicitur, dictum simpliciter intelligitur de eo de quo per prius dicitur; sed vita gratiae est prior quam vita gloriae; ergo cum dicitur liber vitae, intelligitur de vita gratiae.

SED CONTRA, ille qui habet praesentem iustitiam simpliciter habet vitam gratiae; non autem dicitur simpliciter scriptus in libro vitae sed solum secundum quid, scilicet secundum praesentem iustitiam; ergo liber vitae non respicit simpliciter vitam gratiae.

2. Praeterea, finis est nobilior his quae sunt ad finem; sed vita gloriae est finis gratiae; ergo est nobilior; ergo vita simpliciter dicta intelligitur de vita gloriae, et ita liber vitae simpliciter non respicit nisi vitam gloriae.

RESPONSIO. Dicendum quod liber vitae si-

gnificat quandam conscriptionem alicuius ad vitam obtinendam quasi quoddam praemium et quasi possessionem quandam: ad huiusmodi enim homines conscribi consueverunt. Illud autem proprie dicitur haberi ut possessio quod habetur ad nutum, et hoc est illud in quo nullum defectum patitur: unde Philosophus dicit in principio Metaphysicae quod scientia quae est de Deo « non est humana possessio » sed divina quia solus Deus perfecte se ipsum cognoscit, homo autem ad cognoscendum ipsum deficiens invenitur; et ideo tunc vita habetur ut possessio quando per vitam omnis defectus vitae oppositus excluditur. Hoc autem facit vita gloriae in qua mors omnis et corporalis et spiritualis penitus absorbebitur ut nec etiam remaneat potentia moriendi, non autem vita gratiae; et ideo liber vitae non respicit simpliciter vitam gratiae sed vitam gloriae tantum.

1. Ad primum ergo dicendum quod quaedam causae sunt nobiliores his quorum sunt causae, sicut efficiens, forma et finis; et ideo quod est in talibus causis, nobilius est in eis quam in his quorum sunt causae. Sed materia est imperfectior eo cuius est causa; et ideo aliquid est in materia minus nobiliter quam in materiato: in materia enim est incomplete et in potentia sed in materiato est actu. Omnis autem dispositio quae praeparat subiectum ad aliquam perfectionem recipiendam, reducit ad causam materialem, et hoc modo gratia est causa gloriae, et ideo vita est in gloria nobilior quam in gratia.

2. Ad secundum dicendum quod praedestinatio non respicit gratiam nisi secundum quod ordinatur ad gloriam; unde esse praedestinatum non convenit nisi his qui habent finalem gratiam quam sequitur gloria.

3. Ad tertium dicendum quod, quamvis illi qui habent vitam gratiae sint cives Ecclesiae

A 9 liber (ex iliber pA) em. A 30 non sup. lin. A] om. pA 34 est sup. lin. A] om. pA 43 nutum] idem conf. praem. pA 54 non...et ideo liber vitae non respicit] et ideo liber vite respicit praem. pA 55 non sup. lin. A] om. pA (cf. nota superior pA) 57 quaedam (e quendam pA) em. A 61 his] hiis conf. (et rep. in marg.) A Sed] ea (ut videtur) add. pA 73 esse...non] non praem. pA

Φ 23 quam om. Σ 29 scilicet] id est Φ 35-36 et ita...gloriae hom. om. Φ 59 sicut] scilicet Φ forma et finis] formalis et finalis Φ 63 quam] sit add. Φ 67 aliquam] formam vel add. Φ recipiendam] -dum Φ 69-70 in gloria...gratia] nobilior (non praem. γ δ) in gratia quam in gloria Φ

1 Parall.: I Pars q. 24 a. 2; Super Sent. III q. 1 a. 2 qc. 2. 5 Cap. 2 § 8 (PG 3, 645 C; Dion. 99). 10 supra: a. 4. 11 praedestinatio...gloriae: cf. supra q. 6 a. 1 41 in nota. 29 secundum...iustitiam: cf. Petrus Lomb. Lib. Sent. III d. 31 c. 1. 45 Cap. 2 (982 b 28) sec. transl. mediam (ed. Geyer, p. 25,86).

80 militantis, tamen status Ecclesiae militantis non est status in quo vita plene habeatur cum adhuc remaneat potentia ad mortem; et ideo respectu huius non dicitur liber vitae.

4. Ad quartum dicendum quod, quamvis vita gratiae sit prior in via generationis quam vita gloriae, tamen vita gloriae est prior secundum viam perfectionis, ut finis his quae sunt ad finem.

Articulus octavus

85 **O**ctavo quaeritur utrum possit dici liber mortis sicut dicitur liber vitae. Et videtur quod sic, Luc. x²⁰ super illud « Gaudete quia nomina vestra » etc., dicit glosa « Si quis caelestia sive terrestria opera gesserit, per haec quasi litteris adnotatus apud Dei memoriam aeternaliter est affixus »; sed sicut per opera caelestia, quae sunt opera iustitiae, aliquis ordinatur ad vitam, ita per opera terrestria, quae sunt opera peccati, aliquis ordinatur ad mortem; ergo sicut in Deo est conscriptio ordinata ad vitam, ita est ibi conscriptio ordinata ad mortem; ergo sicut in Deo dicitur liber vitae, ita debet ibi dici liber mortis.

15 2. Praeterea, liber vitae ideo ponitur in quantum ipse <Deus> apud se conscriptos habet quos ad aeterna praemia praeparavit, ad similitudinem eius quod princeps terrenus conscriptos habet illos quos ad aliquas dignitates determinavit; sed sicut princeps civitatis habet descriptas dignitates et praemia, ita etiam poenas et supplicia; ergo et similiter apud Deum debet poni liber mortis.

25 3. Praeterea, sicut Deus cognoscit praedestinationem suam qua aliquos praeparavit ad vitam, ita cognoscit reprobationem suam qua aliquos praeparat ad mortem; sed ipsa notitia

quam Deus habet de sua praedestinatione dicitur liber vitae, ut dictum est; ergo et notitia reprobationis debet dici liber mortis.

30 **SED CONTRA**, secundum Dionysium in libro De divinis nominibus in principio, de divinis non est audendum aliquid dicere nisi quod est per auctoritatem sacrae Scripturae introductum; sed liber mortis non invenitur in Scriptura dici sicut liber vitae; ergo non debemus ponere librum mortis.

40 **RESPONSIO**. Dicendum quod de eo quod in libro scriptum habetur, habet quis aliquam notitiam prae aliis privilegiatam; unde et respectu illorum a Deo scitorum liber dici debet de quibus aliquam specialem notitiam habet prae aliis. Est autem in Deo duplex cognitio, scilicet scientia simplicis notitiae et scientia approbationis: scientia simplicis notitiae omnibus communis est et bonis et malis, scientia autem approbationis est bonorum tantum; et ideo bona habent in Deo aliquam privilegiatam cognitionem prae aliis ratione cuius in libro conscribi dicuntur, non autem mala. Et ideo non dicitur liber mortis sicut dicitur liber vitae.

55 1. Ad primum igitur dicendum quod quidam exponunt opera caelestia de operibus contemplativae vitae, opera autem terrestria de operibus vitae activae; per utraque autem aliquis conscribitur ad vitam non ad mortem, et ita utraque conscriptio ad librum vitae pertinet et neutra ad librum mortis. Quidam vero per opera terrestria intelligunt opera peccati per quae, quamvis aliquis per se loquendo simpliciter ordinetur ad mortem, tamen per accidens aliquis ordinatur ad vitam in quantum aliquis post peccatum resurgit cautior et humilior. —

A 3 sic] sit *praem.* pA 6 adnotatus *em.* A] *conf.* (*fort.* aduocatus) pA 16 <Deus> *suppl.*] *trans. ad lin. om.* A 17 habet *idem conf. praem.* pA 27 praeparat (*e* preparant pA) *em.* A 35 mortis] vite *praem.* pA 36 vitae (*e* vinte pA) *em.* A 48 privilegiatam *em.* A] *conf.* pA 58 neutra] *me conf. idem incip. praem.* pA

Φ 4 etc. *om.* Φ 5 haec] hoc Φ 6 adnotatus] advocatus Φ 14 debet ibi dici] et Φ (-δ) etiam δ 15 ideo] in deo Φ 15 ponitur] non *praem.* Σ 16 ipse <Deus> *om.* Φ (*cf. nota ad ideo*¹⁵) 25 aliquos] alios Φ 27 aliquos] alios Φ (*def. δ*) praeparat]-ravit Φ 31 in *om.* Φ (-δ²) 36 dici] de deo *add.* Φ 39 quis] aliquis Φ 55 vitae *om.* Φ 60 simpliciter *om.* Φ

1 Parall.: *I Pars* q. 24 a. 1 ad 3; *Super Sent. III* d. 31 q. 1 a. 2 qc. 2. 3 Luc. x²⁰ sec. recens. Paris. (ms. Paris B. N. lat. 15467). 4 *Ordin.* ibid. ex Bedae *In Luc. ev. expos.* III ibid. (PL 92, 466 B). 29 dictum est: supra a. 4. 32 Cap. 1 § 1 (PG 3, 588 A; Dion. 7). 44 scientia simplicis notitiae: cf. supra q. 2 a. 9 § 8 in nota; scientia approbationis: cf. supra q. 2 a. 13 § 8 in nota. 52 quidam: non invenimus, eandem opinionem profert Petrus de Tarantasia *Super Sent. III* d. 31 q. 1 a. 2 ad 2. 58 Quidam: *Summa fr. Alexandri* I pars n. 260 (p. 352).

〈Articulus nonus〉

65 Vel potest dici et melius quod, cum dicitur
aliquid per alterum cognosci, hoc potest intel-
ligi dupliciter: uno modo ut praepositio de-
signet causam cognitionis ex parte cognoscentis;
70 et sic non potest intelligi in proposito quia
opera quae quis facit bona vel mala non sunt
causa neque divinae praescientiae vel praede-
stinationis neque reprobationis aeternae. Alio
modo ut designet causam ex parte cogniti;
et sic intelligitur in proposito: dicitur enim
75 aliquis esse adnotatus apud Dei memoriam per
opera quae gessit, non quia huiusmodi opera
sint causa quare Deus cognoscat, sed quia Deus
cognoscit quod propter huiusmodi opera ali-
quis habiturus est mortem vel vitam. Unde
80 patet quod glossa illa non loquitur de conscrip-
tione quae pertinet ad librum vitae quae est
ex parte Dei.

2. Ad secundum dicendum quod aliqua
conscribuntur in libro ut perpetuo in notitia
maneant; illi autem qui puniuntur, per poenas
85 ipsas externantur a notitia hominum, et ideo
non conscribuntur nisi forte ad tempus, quous-
que eis poena infligatur; sed illi qui deputan-
tur ad dignitates et praemia, conscribuntur
simpliciter, ut quasi in perpetua memoria ha-
90 beantur.

3. Ad tertium dicendum quod de reprobis
Deus non habet aliquam notitiam privilegia-
tam sicut de praedestinatis, et ideo non est
simile.

Nono quaeritur utrum aliquid de libro vitae de-
leri possit. Et videtur quod non, quia super
illud Apoc. III⁵ «Non delebo nomen eius de libro
vitae», dicit glossa «Liber vitae est Dei praescientia,
in qua omnia sunt constantia»; non autem essent
5 constantia si essent debilibilia; ergo nihil de libro vitae
deleri potest.

2. Praeterea, de libro non deletur aliquid nisi
quia vel est superfluum vel corruptum; sed in libro
vitae nihil est huiusmodi; ergo nihil potest inde deleri.
10

3. Praeterea, secundum Philosophum in III De
anima, intellectus noster «antequam intelligat est
sicut tabula in qua nihil est scriptum»; ex ea ergo
metaphora aliquid dicitur in libro vitae scriptum quod
Deus illud intelligit; sed intellectus Dei et eius scientia
15 est invariabilis; cum igitur deletio variationem impor-
tet, videtur quod de libro vitae nullus deleri possit.

4. Sed dicebat quod aliqui sunt scripti in libro
vitae simpliciter ad gloriam habendam, et isti de libro
vitae deleri non possunt; alii vero sunt scripti secun-
dum praesentem iustitiam et hi sunt scripti secundum
quid et deleri possunt. — Sed contra, causa dignior
est effectus: quanto autem aliquid est dignius, tanto
est invariabilis; <sed gloria est effectus gratiae>; si
25 igitur illi qui sunt scripti ad gloriam habendam non
possint deleri, videtur quod nec illi qui sunt scripti
ad gratiam habendam, et sic videtur quod nullus inde
possit deleri.

5. Praeterea, quod est in aliquo est in eo per mo-
dum eius in quo est; liber autem vitae est invariabilis;
ergo quicumque sunt scripti in libro vitae sunt ibi
scripti invariabiliter et ita nullus potest inde deleri.
30

6. Sed dicebat quod ratio procedit de illis qui sunt
scripti in libro vitae simpliciter, non autem de illis

A 65 hoc] *litt. imp. praem.* pA 71 neque] ac (*ut videtur*) *praem.* pA 75 opera³ quae] q *praem.* pA 91 reprobis] *rel*
praem. pA 92 notitiam privilegiam] *determinatam praem.* pA 94 simile: *postea ultima pars col. 78rd (scil. 19 lineae) vacat*

Φ 71 neque reprobationis] neque predestinationis α om. γ δ 74 adnotatus] *advocatus β denotatus Σ* 76 cognoscat]
-scit Φ 85 externantur] *externantur Φ* 92 aliquam] om. α δ *post notitiam β post privilegiam γ*

¹ Quia ille articulus doest in cod. A et in traditione Φ et inde in dubium venit, ab aliis secernitur. Cf. *Preface*, § L'article 9 de la
question 7, ubi de genuitate illius textus disseritur.

Testes: Valencia, Cabildo 142 = Va⁸, Vat. Borghese lat. 327 = V¹⁰

1 Nono] Undecimo Va⁸ 9 corruptum] incorruptum V¹⁰ 10 est...nihil *hom. om.* V¹⁰ potest inde *inv.* Va⁸ 16 deletio]
dilectio pVa⁸ delectatio V¹⁰ 16 importet] importat V¹⁰ 17 de] in V¹⁰ 22 quid] quod V¹⁰ 23 effectum] effectum V¹⁰
23 autem] ergo V¹⁰ 24 <sed...gratiae> (*minor scil. argumenti comi.*) om. V¹⁰ Va⁸ 27 inde possit *inv.* Va⁸

¹ Parall.: *Super Sent.* I d. 40 q. 3 ad 3; *Super Sent.* III d. 31 q. 1 a. 2 qc. 3; *Super Phil.* cap. 4 lect. 1. 4 *Ordin.* ibid.,
ad verbum habetur in *Summa fr. Alexandri* I pars n. 263 (p. 357). 12 Cap. 4 (429 b 31) sec. transl. veterem (ed. Alonso,
p. 305,1). 18 Sed...possunt: cf. *Summa fr. Alexandri* I pars n. 261 sol. (p. 354). 20 secundum...iustitiam: cf. supra a. 7
29 in nota. 29 quod...in quo est: cf. supra q. 1 a. 2 18 in nota.

35 qui sunt scripti secundum praesentem iustitiam. — Sed
 contra, liber vitae est divina « praedestinatio eorum
 quibus aeterna dabitur vita », ut Augustinus dicit
 XX De civitate Dei; sed praedestinationis causa non
 40 sunt merita praesentia nec etiam praescita; ergo nihil
 est dictu quod aliqui sint scripti in libro vitae secundum
 praesentem iustitiam.

7. Praeterea, non dicimus quod aliqui sint praedestinati
 secundum praesentem iustitiam: si igitur liber vitae est
 praedestinatio sicut etiam habetur
 45 Phil. IV³ super illud ' quorum nomina sunt in libro
 vitae ', glosa « id est in praedestinatione Dei », videtur
 quod non debeant dici aliqui esse ibi scripti secundum
 praesentem iustitiam.